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1. FORMÅL OG BAGGRUND 
 

I tillæg til igangværende arbejde har Ballerup Kommune anmodet BDO om bistand til to tillægsopgaver.  

Det drejer sig om: 

 

• En uvildig redegørelse for den økonomiske udvikling på folkeskoleområdet 

• En opdatering af Ballerup Kommunes eksisterende demografimodel 

 

Dette notat vedrører redegørelsen for den økonomiske udvikling på folkeskoleområdet i Ballerup Kommune. 

 

Skolerne i Ballerup Kommune har historisk set haft en sund økonomi, men for regnskabsåret 2016 ser det ud til, 

at skolerne samlet set får et væsentligt merforbrug. Det er med udgangspunkt i dette forventede merforbrug, at 

Ballerup Kommune ønsker en uvildig redegørelse af omkostningsudviklingen på skoleområdet. Som en del af den 

uvildige redegørelse ønskes en redegørelse for forhold, der har været medvirkende årsager til merforbruget. 

 

Redegørelsen er efter aftale med Ballerup Kommune udarbejdet med udgangspunkt i regnskabstal fra 2013, 2014 

og 2015. Redegørelsen fokuserer på folkeskolen, specialundervisning i kommunale og regionale specialskoler 

samt BFO, da økonomien til disse områder i perioden har været nært forbundne som følge af bl.a. folkeskolere-

form (øget tildeling til folkeskolen samt flytning af pædagoger fra BFO til skole) og inklusionsdagsordenen (flyt-

ning af midler fra special- til almenområdet). 

 

 

1.1 LÆSEVEJLEDNING 

BDO anbefaler, at denne økonomiske redegørelse ses i sammenhæng med arbejdet vedr. ny budgettildelingsmo-

del på skoleområdet, da BDO her adresserer de muligheder, man har på skoleniveau for at planlægge et skoleår 

inden for det nuværende budget og inden for de strukturelle bindinger, der er i Ballerup Kommune i form af lo-

kalaftale mellem kommunen og Ballerup Lærerforening (BLF), lokalpolitiske beslutninger mv. BDO har således 

som et element forsøgt at skabe klarhed over de økonomiske muligheder, der er decentralt inden for nuværende 

budget og bindingerne.  

 

Indledende gennemgås, med udgangspunkt i regnskabstal 2013-2015, den reelle omkostningsudvikling på skole-, 

specialundervisnings- og BFO-området i Ballerup Kommune. Redegørelsen besvarer her to centrale spørgsmål i 

relation til skoleområdets økonomi i Ballerup Kommune; dels på hvilke dele af skoleområdet Ballerup Kommune 

er blevet dyrere i perioden 2013-2015, og dels hvor Ballerup Kommune er relativt dyrere i sammenligning med 

andre kommuner.  

 

Herefter har BDO beskrevet de omkostningsdrivere, der særligt udfordrer budgetterne i Ballerup Kommune, og 

som skolerne i større eller mindre grad er bundet af. Her er det væsentligt at adskille omkostningsdrivere, som 

er en decideret strukturel binding – altså udgifter, som der ikke kan gøres noget ved på kort sigt, og andre om-

kostningsdrivere, som man decentralt kan påvirke på kort sigt, f.eks. via anderledes/bedre planlægning og prio-

ritering. 

 

Afsluttende fremgår BDO’s konklusion på den økonomiske redegørelse. 
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2. OMKOSTNINGSUDVIKLING 
2013-2015 

 

Redegørelsen fokuserer på folkeskolen, specialundervisning i kommunale og regionale specialskoler samt BFO, da 

økonomien til disse områder i perioden har været nært forbundne som følge af bl.a. folkeskolereform (øget til-

deling til folkeskolen samt flytning af pædagoger fra BFO til skole) og inklusionsdagsordenen (flytning af midler 

fra special- til almenområdet). 

 

Figuren nedenfor viser udgiftsudviklingen i årene 2013-2015, jf. Ballerup Kommunes regnskabstal. Det fremgår, 

at Ballerup Kommune i perioden har oplevet en betydelig stigning i de samlede udgifter til disse områder. Stig-

ningen udgør samlet set 48,4 mio. kr. 

 

Figur 1. Samlede udgifter til folkeskole, specialundervisning og BFO, 2013-2015 

 
Kilde: Regnskab 2013-2015 fra Danmarks Statistik. Der er ikke P/L-reguleret. 

 

 

I det følgende gennemgås først hvert af de tre områder enkeltvis med henblik på at finde årsager og forklaringer 

på de stigende udgifter på skoleområdet i Ballerup Kommune. Efterfølgende sammenlignes udgifterne pr. barn i 

den relevante aldersgruppe i Ballerup Kommune med de omkringliggende nabokommuner. 
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2.1 OMKOSTNINGSUDVIKLINGEN I BALLERUP KOMMUNE 

Figurerne nedenfor illustrerer omkostningsudviklingen på de enkelte områder – altså hhv. folkeskolen, specialunder-

visning på kommunale og regionale specialskoler samt i BFO’en. 

 

Figur 2. Udgifter til folkeskolen, specialundervisning og BFO, 2013-2015 

 
Kilde: Regnskab 2013-2015 fra Danmarks Statistik. Der er ikke P/L-reguleret. 

 

 

Det er især på folkeskoleområdet, at årsagen til de stigende udgifter i Ballerup Kommune i perioden 2013-2015 skal 

findes. Samlet set er folkeskolen tilført ca. 49 mio. kr. i perioden. Især i 2014 ses en markant stigning på 34,7 mio. 

kr. ud af de samlede 49 mio. kr. Stigningen i udgifter på folkeskoleområdet skal dog også ses i sammenhæng med 

udgifterne til BFO, idet der med folkeskolereformen flyttes pædagogressourcer – også konteringsmæssigt – fra BFO’en 

til folkeskolen. 

 

Udgifterne til specialundervisning i kommunale og regionale specialskoler falder fra 2013 til 2014 med 1,5 mio. kr. 

for herefter at stige i 2015 med 7,9 mio. kr. 

 

Udgifterne til BFO falder med samlet set 7 mio. kr. fra 2013 til 2015. 

 

I det følgende uddybes årsagerne til hhv. stigninger og fald i udgiftsniveauet for hvert område. 
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2.2 BENCHMARK MED ANDRE KOMMUNER 

Formålet med benchmark-analysen er primært at identificere områder, hvor Ballerup Kommune er relativt dyrere 

end de udvalgte sammenligningskommuner – med andre ord områder, hvor Ballerup Kommune tilsyneladende har hø-

jere udgifter vedrørende opgaveløsningen, end andre kommuner.  

 

En benchmark-analyse er en systematisk måling og sammenligning af f.eks. udgiftsniveauer med henblik på at identi-

ficere forskelle mellem kommuner. Benchmarking kan bidrage til at besvare spørgsmålet om, hvor produktivitet og 

effektivitet kan højnes, uden at det nødvendigvis koster flere penge. 

 

Ballerup Kommune har ønsket at blive sammenlignet med de omkringliggende kommuner. Til analysen er følgende 

kommuner udvalgt som sammenligningskommuner: 

 

• Herlev Kommune 

• Furesø Kommune 

• Egedal Kommune 

• Allerød Kommune 

 

Benchmark-analysen fokuserer som hidtil på områderne folkeskolen, specialundervisning i kommunale og regionale 

specialskoler samt BFO. 

 

2.2.1 Folkeskolen 
 

Nedenstående figur viser de udgifter, kommunerne har haft til folkeskolen i 2015, dvs. udgifter konteret på funktion 

3.22.01. Udgifterne er opgjort pr. barn i aldersintervallet 6-16 år for sammenlignelighed. 

 

Figur 3. Udgifter til folkeskolen pr. 6-16-årig, 2015 

 
Kilde: Regnskab 2015 fra Danmarks Statistik. Der er ikke P/L-reguleret. 

 

Ballerup Kommunes udgifter ligger 4 % over gennemsnittet i sammenligningskommunerne. Såfremt Ballerup Kommune 

lå på niveau med gennemsnittet i sammenligningskommunerne, ville det svare til en potentiel årlig udgiftsreduktion 

på 14,7 mio. kr. (2015-priser). 

 

Allerød Kommune har oplyst, at kommunens høje udgifter til folkeskolen skal ses i sammenhæng med tilsvarende me-

get lave udgifter til specialundervisning. Allerød Kommune har gennem en årrække konteret specialundervisning i 

specialklasser, der fysisk er beliggende på almenskoler, på funktion 3.22.01, hvor størstedelen af de øvrige kommu-

ner har konteret udgifterne på funktion 3.22.08. 
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Nedenstående figur viser kommunernes udgifter til folkeskolen pr. 6-16-årig i perioden 2013-2015. Det fremgår, at 

skoleområdets økonomi er større i 2015 end i 2013 for alle kommuner. I flere af kommunerne ser man da også den 

største vækst fra 2013 til 2014, hvilket kan skyldes bl.a. øgede tildelinger i forbindelse med folkeskolereformen samt 

overførsel af lønkroner fra BFO til folkeskolen i forbindelse med pædagoger i undervisningen (hvilket samtidig medfø-

rer faldende udgifter til BFO’en). 

 

Figur 4. Udgifter til folkeskolen pr. 6-16-årig, 2013-2015 

 
Kilde: Regnskab 2013-2015 fra Danmarks Statistik. Der er ikke P/L-reguleret. 

 

Et højt udgiftsniveau til folkeskolen kan skyldes flere ting. Da der primært er tale om lønudgifter (lærere, pædago-

ger og ledere), vil størrelsen på gennemsnitslønnen have en afgørende betydning for en kommunes udgiftsniveau. 

Endvidere vil lærernes undervisningstimetal have betydning, ligesom tildeling til ledelse og administration typisk er 

forhold, der påvirker udgiftsniveauet i en benchmark. 

 

Tabellen nedenfor viser gennemsnitsløn pr. måned til læreransatte i Ballerup Kommune og de 4 sammenligningskom-

muner. Nedenfor er indsat en beregning på udgiftsforskellen, såfremt Ballerup Kommunes lærere var aflønnet efter 

de andre kommuners gennemsnitslønninger. 

 

Tabel 1. Lønniveauer for folkeskolelærere, 2015 

 Ballerup Herlev Furesø Allerød Egedal Landsgennemsnit 

Gennemsnitsløn for  
lærere i folkeskolen 

44.095 43.423 42.036 42.457 39.692 41.260 

Månedlig besparelse, hvis 
Ballerup Kommune havde 
samme lønniveau 

- -390.873 -1.197.106 -952.158 -2.559.854 -1.648.455 

Årlig besparelse - -4.690.475 -14.365.266 -11.425.894 -30.718.248 -19.781.461 

Kilde: FLD’s løndatabase SIRKA. Gennemsnitslønninger for lærere m.fl. i folkeskolen.. 

 

En så relativt høj gennemsnitlig lønudgift pr. lærer sætter i særlig grad fokus på betydningen af en effektiv udnyt-

telse af lærernes arbejdstidsaftale, da en høj gennemsnitsløn – alt andet lige – også øger den gennemsnitlige pris pr. 

undervisningstime. Fra et produktivitetssynspunkt bør et højt lønniveau modsvares af et tilsvarende højt undervis-

ningstimetal. Som det vil fremgå senere, er dette ikke nødvendigvis tilfældet i Ballerup Kommune. 

 

Tabellen nedenfor viser henholdsvis Ballerup Kommune og sammenligningskommunernes udgifter til ledelse og admi-

nistration, opgjort pr. barn i aldersgrupperne 6-16 år for sammenlignelighed. Det fremgår, at Ballerup Kommune i 

regnskabet har registreret højere udgifter til ledelse og administration end gennemsnittet i sammenligningskommu-

nerne.  

 

Ballerup Kommune har i 2015 implementeret en ny skolestruktur, der har medført et øget antal ledere i folkeskolen. 

I den forbindelse er skolerne tilført 5,1 mio. kr. til skolerne, hvilket er medvirkende til det stigende udgiftsniveau fra 

2014 til 2015. I de samlede udgifter er stigningen på 6,7 mio. kr. i 2015. 
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Tabel 2. Udgifter til ledelse og administration i folkeskolen, 2015 

 2013 2014 2015 

Ballerup Kommune         3.222          3.081         4.111  

Gennemsnit i sammenlig-
ningskommuner 

2.286 2.303 2.146 

Kilde: Regnskab 2013-2015 fra Danmarks Statistik. Der er ikke P/L-reguleret. 

 

2.2.2 Specialundervisning i kommunale og regionale tilbud 
 

Nedenstående figur viser de udgifter, kommunerne har haft til specialundervisning i 2015, dvs. udgifter konteret på 

funktion 3.22.07+08. Udgifterne er opgjort pr. barn i alderen 6-16 år for sammenlignelighed. Allerød Kommune har 

oplyst, at meget lave udgifter til specialundervisning på funktion 3.22.08 skyldes, at kommunen over en årrække 

konteret specialundervisning i specialklasser, der er fysisk beliggende på almenskoler, på funktion 3.22.01, hvor stør-

stedelen af de øvrige kommuner har konteret udgifterne på funktion 3.22.08. 

 

Figur 5. Udgifter til specialundervisning pr. 6-16-årig, 2015 

 
Kilde: Regnskab 2015 fra Danmarks Statistik. Der er ikke P/L-reguleret. 

 

Ballerup Kommunes udgifter ligger over gennemsnittet i sammenligningskommunerne. Såfremt Ballerup Kommune lå 

på niveau med gennemsnittet i sammenligningskommunerne, ville det svare til en potentiel årlig udgiftsreduktion på 

40 mio. kr. (2015-priser).  

 

Nedenstående figur viser kommunernes udgifter til specialundervisning pr. 6-16-årig i perioden 2013-2015. Ballerup 

Kommune oplever et mindre fald i udgifterne i 2014 på 1,5 mio. kr., hvorefter udgifterne stiger igen i 2015. Ballerup 

Kommune har gennem hele perioden de højeste udgifter pr. barn blandt kommunerne i benchmark-analysen. 
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Figur 6. Udgifter til specialundervisning pr. 6-16-årig, 2013-2015 

 
Kilde: Regnskab 2013-2015 fra Danmarks Statistik. Der er ikke P/L-reguleret. 

 

2.2.3 BFO 
 

Nedenstående figur viser de udgifter, kommunerne har haft til BFO i 2015, dvs. udgifter konteret på funktion 

3.22.05. Udgifterne er opgjort pr. barn i alderen 6-10 år for sammenlignelighed. 

 

Figur 7. Udgifter til BFO pr. 6-10-årig, 2015 

 
Kilde: Regnskab 2015 fra Danmarks Statistik. Der er ikke P/L-reguleret. 

 

Ballerup Kommunes udgifter ligger 34 % over gennemsnittet i sammenligningskommunerne. Såfremt Ballerup Kom-

mune lå på niveau med gennemsnittet i sammenligningskommunerne, ville det svare til en potentiel årlig udgiftsre-

duktion på 16,6 mio. kr. (2015-priser). 

 

Nedenstående figur viser kommunernes udgifter til BFO/SFO pr. 6-10-årig i perioden 2013-2015. I flere af kommu-

nerne ser man faldende udgifter i perioden, hvilket kan ses i sammenhæng med folkeskolereformens overførsel af 

pædagogressourcer fra BFO til skole, eventuelt kombineret med ændrede åbningstider i BFO’erne. Ballerup Kom-

mune har gennem hele perioden de højeste udgifter pr. barn blandt kommunerne i benchmark-analysen. 
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Figur 8. Udgifter til BFO pr. 6-10-årig, 2013-2015 

 
Kilde: Regnskab 2013-2015 fra Danmarks Statistik. Der er ikke P/L-reguleret. 

 

Et højt udgiftsniveau til BFO kan skyldes flere ting. Da der primært er tale om lønudgifter, vil normering og åbnings-

tid have afgørende betydning for en kommunes samlede udgifter på området. Endvidere vil niveauet for forældrebe-

taling samt udgifter til søskenderabatter og fripladser også påvirke udgiftsniveauet. Endelig vil tildelingen til ledelse 

have betydning for BFO-områdets samlede økonomi. 

 

Tabellen nedenfor viser Ballerup henholdsvis sammenligningskommunernes udgifter til ledelse og administration i 

BFO opgjort i kr. pr. barn 6-10 år for sammenlignelighed. Det fremgår, at Ballerup Kommune har registreret højere 

udgifter til ledelse og administration end gennemsnittet i sammenligningskommunerne. Dette indikerer, at Ballerup 

Kommune har en relativt omkostningstung ledelsesstruktur i BFO’en, selv om forskelle i konteringspraksis også kan 

have betydning. Det vil eksempelvis have betydning, om kommunerne konterer hele lederens løn eller kun en andel i 

forhold til den tid, lederen også vil have som en del af den pædagogiske normering. Der er ikke korrigeret herfor i 

nedenstående. 

 

Tabel 3. Udgifter til ledelse og administration i BFO pr. 6-10-årig, 2015 

 2013 2014 2015 

Ballerup Kommune 4.898 4.723 4.944 

Gennemsnit i sammenlig-
ningskommuner 

1.053 967 988 

Kilde: Regnskab 2013-2015 fra Danmarks Statistik. 
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3. MULIGHEDER OG BEGRÆNSNIN-
GER MED NUVÆRENDE BUDGET 

 

Som tidligere anført er det forventningen, at folkeskolerne i Ballerup Kommune samlet set kommer ud af regnskabsår 

2016 med et væsentligt merforbrug. I forhold til en analyse af, hvorvidt det forventede merforbrug på folkeskoleom-

rådet skyldes, at det samlede budget til området er for lille, er det centralt at se nærmere på de strukturelle bindin-

ger, som skolerne i Ballerup Kommune er underlagt. Strukturelle bindinger er her defineret som lovgivningsmæssige 

og lokalpolitiske bindinger, der kan vanskeliggøre en optimal planlægning på skoleområdet – og-/eller et omkost-

ningsniveau som i andre kommuner. 

 

Det er BDO’s erfaring, at folkeskoleområdet generelt er karakteriseret ved relativt få, men væsentlige omkostnings-

drivere. Det drejer sig blandt andet om: 

 

• Lærernes gennemsnitlige undervisningstimetal 

• Lærernes gennemsnitsløn 

• Klassekvotienter 

• Ledelses- og administrationsnormering 

 

I Ballerup Kommune har BDO særligt hæftet sig ved følgende omkostningsdrivere: 

 

Lærernes undervisningstimetal 

Ballerup Kommune har indgået en lokalaftale med Ballerup Lærerforening (BLF) vedrørende lærernes arbejdstid og 

løn i perioden 1/8 2016 til 31/7 2018 – en aftale, der i et økonomisk perspektiv er en strukturel binding i forhold til 

skoleledernes muligheder for at planlægge og udnytte læreressourcerne optimalt1. Den strukturelle binding består i 

de manglende muligheder for skolelederne i Ballerup Kommune ift. at disponere deres læreressourcer til undervis-

ning i samme omfang, som kommuner med et højere loft for det maksimale undervisningstimetal. I aftalen mellem 

Ballerup Kommune og BLF er der således aftalt et maksimalt undervisningstimetal pr. lærer på 780 timer årligt – lige-

som der er aftalt nogle bindinger på det maksimale timetal for nye lærere, eller lærere med særlige opgaver, som 

f.eks. TR.  

 

Ovenstående betyder, at det i praksis ikke er muligt for skolerne i Ballerup Kommune at planlægge skoleåret med en 

gennemsnitlig undervisningstid på 750 timer pr. lærer, men ca. 733 timer i gennemsnit2. Dette er et udtryk for en 

strukturel binding, der medfører, at skolerne i Ballerup Kommune – alt andet lige – vil have et højere omkostningsni-

veau, end kommuner uden samme begrænsninger på undervisningstimetallet. 

 

I forlængelse af ovenstående skal det også bemærkes, at der på skoleniveau ikke i fuldt omfang disponeres med det 

undervisningstimetal som aftalen mellem Ballerup Kommune og BLF muliggør. BDO har således erfaret, at skolerne i 

gennemsnit disponerer med 733 undervisningstimer pr. lærer – det vil sige, at omkostningsniveauet på skoleområdet i 

Ballerup Kommune både påvirkes af en strukturel binding og ikke fuldt udnyttede muligheder i forhold til disponering 

af lærernes undervisningstimer3.  

 

Lærernes gennemsnitsløn 

Lærernes gennemsnitsløn i Ballerup Kommune er, som belyst ovenfor, højere end landsgennemsnittet samt gennem-

snittet blandt de omkringliggende sammenligningskommuner. Dette kan ligeledes betragtes som en strukturel bin-

ding, da skolelederne derved er pålagt et relativt højt omkostningsniveau alene på baggrund af det eksisterende løn-

niveau. Dette kan skolelederne ikke påvirke i nedadgående retning på kort sigt, hvorfor det er at betragte som et 

fordyrende strukturelt udgangspunkt. Lærernes faktiske gennemsnitsløn er betydeligt højere end den budgetforud-

sætning, som bruges i budgettildelingsmodellen for området. 

 

I lokalaftalen med BLF indgår der et særligt ”Ballerup-tillæg”, som er et kvalifikationstillæg, der giver 3 ekstra løn-

trin. Derudover gives 1 løntrin for rekruttering og fastholdelse, fortsat udvikling af teamsamarbejdet, øget ansvar for 

inklusion samt mødeaktivitet på flere matrikler i forventeligt omfang. Desuden gives der yderligere 2 løntrin til læ-

rere og pædagoguddannede børnehaveklasseledere med under 4 års anciennitet. 

 

 
1 Det er her væsentligt at bemærke, at BDO udelukkende udtaler sig om aftalens økonomiske konsekvens – og ikke potentielt afledte fordele ved en 

aftale med DLF. 
2 Gennemsnittet af lærernes samlede fagopdelte- og understøttende undervisning. Undervisningstimetallet for den fagopdelte undervisning alene lig-

ger på ca. 690 timer pr. lærer. 
3 BDO vurderer dog, at de 733 timer pr. lærer primært er et resultat af lokalaftalens begrænsninger på det planlagte undervisningstimetal for lærerne. 
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Det kan ligeledes konstateres, at lønniveauet til ledelse og administration er højere, end forudsat i kommunens bud-

gettildelingsmodel samt at der fra skolernes samlede budgetramme er frigjort lønsum til ca. 3,5 skolesekretærstillin-

ger pr. distrikt. 

 

Klassekvotienter 

Den gennemsnitlige klassekvotient i Ballerup Kommunes folkeskoler er 22,4 elever – med 15,0 som den laveste og 

28,0 som den højeste. Både gennemsnittet og spredningen i klassekoefficienten indikerer, at der fortsat er mulighed 

for at arbejde med en optimering af klassedannelsen, så antallet af klasser med færre end eksempelvis 20 elever 

reduceres mest muligt. I et effektiviseringsperspektiv bør det sikres, at antallet af klasser er så lavt som muligt in-

denfor folkeskolelovens rammer for antallet af elever i klassen. Det bør overvejes nærmere, hvorvidt dette bedst 

sker ved hjælp af en timetals-/klassetalsbaseret- tildelingsmodel eller ved hjælp af en elevtalsafhængig model – 

f.eks. ved oprettelse af ekstra klasser eller klassesammenlægninger. 

 

Udgifter pr. klasse 

BDO har konstateret, at der i den nuværende budgetmodel foretages budgetreguleringer, hvor skolernes udgifter til 

pålagte (ekstra) klassedannelser kompenseres med 163.368 kr. – svarende til enhedsbeløbet for klassetildeling i den 

nuværende tildelingsmodel, mens det samtidig forudsættes, at det allerede tildelte enhedsbeløb pr. elev dækker 

den resterende udgift til klassen. Det er BDO’s vurdering, at denne budgetpraksis kan underkompensere skolerne, da 

marginalomkostningen ved oprettelse af ekstra klasser er højere end det tildelte klassebeløb. 

 

Folkeskolelovens vejledende timeplan angiver undervisningstimetallet for elever på 0.-9. klassetrin. En beregning af 

gennemsnitsudgiften pr. klasse, eller pr. elev – ved en given klassekoefficient, bør derfor baseres på timeplanen.  

 

Figur 9. Timefordelingsplan, Ballerup Kommune 2016/17 

 
 

For at beregne udgiften pr. klasse er det som minimum nødvendigt at fastlægge forudsætningerne vedrørende lærer-

nes undervisningstimetal til den fagopdelte og understøttende undervisning, fordelingen mellem lærere og pædago-

ger i den understøttende undervisning, pædagogernes timetal i den understøttende undervisning samt lærere og pæ-

dagogers gennemsnitlige bruttoløn. Ud over den rene lønudgift til fagopdelt og understøttende undervisning kan der 

desuden indregnes udgifter til inklusion, elevaktiviteter, undervisningsmaterialer, inventar, m.v., hvorved den reelle 

udgift pr. klasse vil blive langt højere. 

 

 Beregningseksempel: 

 Lærernes gennemsnitlige undervisningsandel udgør 733 timer 

 Fordelingen mellem lærere og pædagoger i den understøttende undervisning er 65% / 35% 

 Pædagogerne kan varetage 1.019 timers understøttende undervisning pr. fuldtidsstilling 

 Den gennemsnitlige bruttolønsudgift for lærere udgør 525.000 kr. pr. stilling 

 Den gennemsnitlige bruttolønsudgift for pædagoger udgør 422.000 kr. pr. stilling 
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Med ovenstående forudsætninger kan den gennemsnitlige lønudgift pr. klasse beregnes til mellem 643.000 kr. og 

770.000 kr. pr. klasse – afhængig af elevernes klassetrin. Hertil kommer, som nævnt, yderligere faste- og-/eller elev-

afhængige tildelinger, så den reelle udgift pr. klasse bliver væsentlig højere. 

 

Figur 10. Gennemsnitlig lønudgift pr. klasse. 

 
 

Hvis det samtidig forudsættes, at der indregnes elevafhængige udgifter til inklusion, vikar, holddeling, elevaktivite-

ter, m.v. på ca. 14.000 kr. pr. elev, vil udgiften stige med yderligere 313.000 kr. pr. klasse ved en gennemsnitlig 

klassekvotient på 22,5 elever. Den reelle udgift pr. klasse udgør derfor nærmere 956.000 kr. til 1.083.000 kr., eller 

43.600 kr. – 48.100 kr. pr. elev. 

 

Ledelse og administration 

Som anført ovenfor har man på skoleområdet (samt i BFO’en) en relativt omkostningstung ledelsesstruktur, der på 

skoleområdet udspringer fra en lokalpolitisk beslutning4. Heraf fremgår det, at der i alt tilknyttes 39 ledelsesårsværk 

til skoleområdet i Ballerup Kommune. I det omfang dette er en strukturel binding for det decentrale niveau vil den 

besluttede ledelsesstruktur være et fordyrende strukturelt udgangspunkt for skolerne i Ballerup Kommune – relativt i 

forhold til andre kommuner. 

 

Udover en relativt omkostningstung ledelsesstruktur har BDO bemærket, at der decentralt planlægges med op til 3,5 

årsværk til sekretærbistand. Dette er efter BDO’s vurdering ikke en strukturel binding, men en decentral ledelsesbe-

slutning, der kan ændres uden øvrig administrativ eller politisk indblanding, såfremt dette måtte ønskes. 

 
4 Forslag til justering af ressourcetildelingsmodellen til ledelse på folkeskoler og BFO ledelsesstruktur på skoler og BFO – 30. januar 2015 
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4. KONKLUSION 
 

 

 

På baggrund af ovenstående er det BDO’s vurdering, at det relativt høje omkostningsniveau på folkeskoleområdet i 

Ballerup Kommune i høj grad skyldes strukturelle bindinger i form af lokalpolitiske beslutninger – primært i form af 

lokalaftalen mellem kommunen og BLF, som bl.a. definerer nogle bindinger på lærernes maksimale undervisningsan-

del, den relativt høje gennemsnitsløn, den udmeldte ledelsesstruktur, samt politiske bindinger i forhold til klassedan-

nelse og klasseoptimering. 

 

På trods af de strukturelle bindinger på skoleområdet i Ballerup Kommune er det BDO’s vurdering, at alle skoler i 

Ballerup Kommune bør kunne drives uden merforbrug – samtidig med at lokalaftalen med BLF samt øvrige lokalpoliti-

ske aftaler overholdes. Dette vil dog kræve, at skolernes udmøntning af den tildelte budgetramme sker i større over-

ensstemmelse med nogle fastlagte forudsætninger – og at der planlægges og prioriteres relativt stringent. Eksempel-

vis er det en forudsætning, at der planlægges så optimalt som muligt inden for rammen af aftalen med BLF, og at 

lærernes undervisningstimetal hæves til maksimumsniveauet inden for aftalen, ligesom der nøje bør prioriteres i res-

sourcerne til f.eks. sekretærbistand, øvrig drift mv.  

 

Konklusionen er således den, at Ballerup Kommune har et relativt højt omkostningsniveau på skoleområdet, men at 

det decentrale niveau kun i begrænset omfang oplever dette i form af økonomisk råderum, da budgetterne i en vis 

udstrækning er bundet op på lokalpolitiske aftaler (eksempelvis om lærernes undervisningstimetal, ledelsesstruktur 

samt klassedannelse) og relativt høje gennemsnitslønninger. På den anden side er det BDO’s vurdering at, skolerne -

trods de relativt omkostningstunge strukturelle bindinger - kan drives og undervise efter lovgivningens krav inden for 

de nuværende budgetter og uden merforbrug til følge. Dette kræver dog et vedvarende fokus på det reelle priorite-

ringsrum – og en klarere adskillelse og overblik over de reelle bindinger (strukturelle) og decentrale beslutninger med 

budgetmæssige konsekvenser. 

 

BDO bemærker desuden, at den nuværende budgettildelingsmodel rummer en række uhensigtsmæssigheder med 

hensyn til manglende specifikation af en række væsentlige udgiftsposter. Det er således uklart for skolerne, hvilke 

forudsætninger, der knytter sig til udgiftsposter som eksempelvis vikardækning, undervisningsmidler, inventar, elev-

aktiviteter, m.v. Disse udfordringer søger BDO at adressere i det igangværende arbejde med udvikling af en ny bud-

gettildelingsmodel for normalundervisningsområdet, da dette vil være en understøttende faktor i skolernes mulighed 

for at skabe overblik over det reelle prioriteringsrum. 
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